GE_GERICHTE A/1812/2021 vom 21. Oktober 2021
GE Cour de justice, 2021-10-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1812_2021
FR: GE_GERICHTE A/1812/2021 du 21 octobre 2021
IT: GE_GERICHTE A/1812/2021 del 21 ottobre 2021
Erwägungen
E. 4
Le Conseil d’État publie chaque année au mois d’octobre un arrêté relatif au salaire
minimum cantonal applicable dès le 1 er janvier de l’année suivante aux différents secteurs
économiques, y compris celui visé à l’article 39K, alinéa 2, de la loi. ( ) Art. 2 Entrée en
vigueur Le présent règlement entre en vigueur le lendemain de sa publication dans la
Feuille d’avis officielle. » 14) Par arrêt du 22 avril 2021 ( ACST/16/2021 ), la chambre
constitutionnelle de la Cour de justice (ci-après : la chambre constitutionnelle) a rejeté le
recours interjeté par la FER et la boulangerie à l’encontre de l’art. 39K al. 3 LIRT. Le même
jour, elle a également rejeté un autre recours portant sur la même loi ( ACST/15/2021 ). 15)
Par acte expédié le 25 mai 2021, la FER et la boulangerie (ci-après : les recourantes) ont
interjeté recours auprès de la chambre constitutionnelle de la Cour de justice (ci-après : la
chambre constitutionnelle) contre l’art. 56F al. 2 RIRT, concluant préalablement à l’octroi
de l’effet suspensif au recours et principalement à l’annulation de la disposition contestée

leur participation à l’élaboration du RIRT ne suffisaient pas au regard des garanties
syndicales puisque les positions exprimées n’avaient pas été prises en compte et le
département leur avait opposé une fin de non-recevoir. Par ailleurs, à défaut de délégation
législative, le Conseil d’État n’était pas habilité à poser des règles nouvelles par voie
réglementaire – comme le faisait l’art. 56F al. 2 RIRT en imposant une échéance mensuelle
–, qui ne figuraient pas dans la loi, même si elles se révélaient conformes à son but. 19) Sur
quoi, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger, y compris sur la
question de la tenue d’une audience de plaidoiries orales. EN DROIT 1) a. La chambre
constitutionnelle est l’autorité compétente pour contrôler, sur requête, la conformité des
normes cantonales au droit supérieur (art. 124 let. a de la Constitution de la République et
canton de Genève du 14 octobre 2012 - Cst-GE - A 2 00). Selon la législation d’application
de cette disposition, il s’agit des lois constitutionnelles, des lois et des règlements du
Conseil d’État (art. 130B al. 1 let. a de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05). b. Le recours est formellement dirigé contre un règlement cantonal, à
savoir le règlement modifiant le RIRT du 21 avril 2021, et ce en l’absence de cas
d’application ( ACST/29/2021 du 29 juin 2021 consid. 1b). c. Le recours a été interjeté dans
le délai légal à compter de la publication du règlement litigieux dans la FAO, qui a eu lieu
le 22 avril 2021 (art. 62 al. 1 let. d et al. 3 de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). Il respecte également les conditions générales de forme et
de contenu prévues aux art. 64 al. 1 et 65 al. 3 LPA. 2) a. A qualité pour recourir toute
personne touchée directement par une loi constitutionnelle, une loi, un règlement du Conseil
d’État ou une décision et a un intérêt personnel digne de protection à ce que l’acte soit
annulé ou modifié (art. 60 al. 1 let. b LPA). L’art. 60 al. 1 let. b LPA formule de la même
manière la qualité pour recourir contre un acte normatif et en matière de recours ordinaire.
Cette disposition ouvre ainsi largement la qualité pour recourir, tout en évitant l’action
populaire, dès lors que le recourant doit démontrer qu’il est susceptible de tomber sous le
coup de la loi constitutionnelle, de la loi ou du règlement attaqué ( ACST/16/2021 précité
consid. 3a). Lorsque le recours est dirigé contre un acte normatif, la qualité pour recourir est
conçue de manière plus souple et il n’est pas exigé que le recourant soit particulièrement
atteint par l’acte entrepris. Ainsi, toute personne dont les intérêts sont effectivement touchés
directement par l’acte attaqué ou pourront l’être un jour a qualité pour recourir ; une simple
atteinte virtuelle suffit, à condition toutefois qu’il existe un minimum de vraisemblance que
le recourant puisse un jour se voir appliquer les dispositions contestées (ATF 145 I 26
consid. 1.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_468/2019 du 8 juin 2020 consid. 1.2). La qualité
pour recourir suppose en outre un intérêt actuel à obtenir l’annulation de l’acte entrepris, cet
intérêt devant exister tant au moment du dépôt du recours qu’au moment où l’arrêt est rendu
(ATF 142 I 135 consid. 1.3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_682/2019 du 2 septembre 2020
consid. 6.2.2 ; ACST/4/2021 du 2 mars 2021 consid. 3a). b. Une association ayant la
personnalité juridique est habilitée à recourir en son nom propre lorsqu’elle est intéressée
elle-même à l’issue de la procédure. De même, sans être touchée dans ses intérêts dignes de
protection, cette possibilité lui est reconnue pour autant qu’elle ait pour but statutaire la
défense des intérêts de ses membres, que ces intérêts soient communs à la majorité ou au
moins à un grand nombre d’entre eux et que chacun de ceux-ci ait qualité pour s’en
prévaloir à titre individuel (ATF 145 V 128 consid. 2.2 ; ACST/30/2021 du 29 juin 2021
consid. 3b). En revanche, elle ne peut prendre fait et cause pour l’un de ses membres ou
pour une minorité d’entre eux (arrêt du Tribunal fédéral 1C_499/2020 du 24 septembre
2020 consid. 2). c. En l’espèce, dès lors que la boulangerie exploite plusieurs
boulangeries-pâtisseries et tea-rooms dans le canton de Genève et emploie du personnel,

al. 2 du règlement d’exécution de la loi sur le service de l’emploi et la location de services
du 14 décembre 1992 - RSELS - J 2 05.01). La CMA dépend du CSME et est chargée
d’instruire pour lui les plaintes ou questions qui lui sont transmises (art. 18 al. 4 LIRT ; art.
39 al. 1 RIRT). Le CSME peut également déléguer à la CMA d’autres compétences (art. 39
al. 2 RIRT). 6) En l’espèce, outre les discussions entamées par le CSME au sujet des
modalités d’application de la LIRT, il ressort des pièces versées à la procédure par l’autorité
intimée que la FER, par le biais d’un membre de sa direction ainsi que d’un représentant de
la FMB, laquelle est membre, comme la FER, de l’UAPG, a été consultée dans le cadre de
l’élaboration de la modification du RIRT visant à mettre en œuvre le salaire minimum. En
effet, lors des diverses séances de la CMA, les représentants de l’UAPG ont été associés
aux discussions qui ont notamment porté, selon le procès-verbal de la séance du 15 mars
2021, sur la question de la mensualisation du salaire minimum. Dans ce cadre, lesdits
représentants ont pu exprimer leur point de vue et les difficultés que pouvaient rencontrer
certaines professions avec la disposition projetée, et ce avant son adoption. Même si la
jurisprudence ne définit pas ce qu’il convient d’entendre par le fait de s’exprimer sous une
forme appropriée ( ACST/31/2020 du 2 octobre 2020 consid. 7), il convient de considérer
que tel a bien été le cas en l’espèce, au regard de ces éléments ainsi que des échanges de
courriels versés au dossier par l’autorité intimée, et ce indépendamment de la solution
finalement retenue et du fait que l’avis des membres de l’UAPG n’ait pas été suivi. À cela
s’ajoute que la modification réglementaire litigieuse n’apparaît pas non plus significative,